[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 82/2017

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação à Ilustríssima Senhora “Maria Walburga dos Santos” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação à Ilustríssima Senhora “Maria Walburga dos Santos”, por dedicar a vida ao magistério, prestando relevantes serviços à população de Sorocaba com um grande legado de luta e compromisso com a educação.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 18 de outubro de 2017

---------------------------------
Iara Bernardi
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Maria Walburga dos Santos atualmente é Docente na Universidade Federal de São Carlos, Departamento de Ciências Humanas e Educação, campus Sorocaba e do Programa de Pós Graduação em Educação (PPGED UFSCar, campus Sorocaba).
Doutora (2010) e Mestre (2005) em Educação - História e Historiografia - pela Universidade de São Paulo. Graduada (licenciatura e bacharelado) em História pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1997).

Atua no curso de Pedagogia, área de Educação Infantil, sendo também habilitada para o campo de Ensino de História e Geografia. Desenvolve pesquisa com as temáticas: infância, educação infantil, jogos e brincadeiras e comunidades quilombolas, coordenando pesquisa CNPq (Universal) na interface das áreas educação quilombola e infância. Participa da rede internacional de pesquisadores "Contextos Integrados em Educação Infantil" (FEUSP). Integra os grupos de estudos e pesquisas ?A criança, a infância e a educação infantil: políticas e práticas da diferença? (UFSCar-São Carlos), "Educação, Territórios Negros e Saúde" (UFSCar-Sorocaba) e Grupo de Pesquisa sobre Infância, Arte, Práticas Educativas e Psicossociais - GIAPE (UFSCar-Sorocaba).
Participa do Fórum Paulista de Educação Infantil, compondo equipe de gestão atual (2015 - 2018). Realizou estágio de doutorado (sandwíche) no Instituto de Estudos da Criança - IEC da Universidade do Minho/ Braga, Portugal.

S/S., 18 de outubro de 2017

---------------------------------
Iara Bernardi
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO